(molto anteriore la prima<sup>5</sup>) e in cui stenta a verificarsi una fusione, attraverso il computo nell'asse della dote (a sua volta oggetto di un'impugnativa specifica, la *querela inofficiosae dotis*<sup>6</sup>) e della donazione (*mortis causa, inter vivos*, per finalità specifiche).

D'altra parte, la collazione romana si accosta alle tematiche in parola soltanto con la *collatio descendentium*. Quelle anteriori, in particolare in ordine alla *collatio emancipati*, hanno un aspetto del tutto diverso, concernendo profili di soggettività giuridica che il mondo tardoantico supererà.

Ancora, la legittimazione a far valere la *collatio emancipati* concerne i soli fratelli dell'emancipato, mentre la legittimazione alla *querela inofficiosi testamenti* è assai più ampia<sup>7</sup>.

Nemmeno la *collatio descendentium* sotto il profilo della legittimazione si identifica con la *querela inofficiosi testamenti* e poi con la *querela inofficiosae donationis*<sup>8</sup>.

L'avvicinamento tra i due filoni è graduale e postclassico: prima per le donazioni nuziali, *ad emendam militiam* e per la dote, poi anche per qualunque altra donazione<sup>9</sup>.

---

<sup>5</sup> L. GAGLIARDI, 'Decemviri' e 'centumviri'. *Origini e competenze*, Milano, 2002, 115 ss.; ID., *I Collegi giudicanti. Decemviri, 'centumviri', 'recuperatores'*. *Riflessioni vecchie e nuove su origini, competenze, aspetti procedurali*, in *Il giudice privato nel processo civile romano. Omaggio ad A. Burdese II*, Padova, 2012, 339 ss.; ID., *Studi sulla legittimazione alla querela inofficiosi testamenti in diritto romano e bizantino*, Milano, 2017, 2 ss.

<sup>6</sup> Sulla quale si v. C. 3.30.1 (Imp. Constant., a. 358). *Cum omnia bona a matre tua dote dicantur exhausta, concordare legibus promptum est, ut ad exemplum inofficiosi testamenti adversus dotem immodicam exercendae actionis copia tribuatur et filiis conquerentibus emolumenta debita deferantur*. Cfr. P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, cit., 730.

<sup>7</sup> Per tutti L. GAGLIARDI, *Studi*, cit., 2 ss.

<sup>8</sup> Per la quale ultima si rinvia a P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, cit., 727 ss.

<sup>9</sup> Cfr. C.Th. 9.42.8 pr. (Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. *Eutropio p.p.*, a. 380). *Deportato si erunt liberi nepotesve sui seu emancipati, nepotes quoque*

*ex filia, semissem tantum bonorum fiscus usurpet, semissis ipsi ac liberis hac distributione servetur, ut sextantem ipse ad fortunam ab extrema inopia vindicandam suae habeat potestatis, trientem liberi nepotesve, scilicet indifferenter sive ii ex filio sive filia erunt. Quod si idem et emancipatos et suae potestatis filios nepotesve habuerit, beneficium tantum ad eos, qui in potestate sunt, transferatur, si emancipati ea, quae consecuti erant emancipationis tempore, damnose existimant conferenda. Sin autem confusionem bonorum et donationis elegerint, omnia ea, quae fiscus concedit, aequae divisionis partibus sortiantur. Quae regula etiam in dote filiae vel neptis ex filio conferenda custodienda erit. Et si filius quidem erit aut filii, ex filio autem alio filiisve aut filia nepotes, triens hic in stirpes, non in capita dividatur (= C. 9.49.8. Si deportatus suos et emancipatos filios habuerit, pars, quae ex bonis eius liberis concessa est, ad eos tantum qui in potestate erant transferatur, si emancipati ea, quae consecuti erant emancipationis tempore, damnose existimant conferenda. 1. Sin autem confusionem bonorum et donationis elegerint, omnia ea, quae fiscus liberis damnati concedit, aequae divisionis partibus sortiantur. Quae regula etiam in dote filiae vel neptis ex filio deportati conferenda custodienda erit); CTh. 5.1.5 (Impp. Arcad. et Honor. AA. Aureliano p.p., a. 396). Nepotes ex filia avis pro rata parte hac condicione succedant, qua et matres, si viverent, hereditatem patrum sibi cum fratribus vindicarent, scilicet ut mixtis matrum suarum dotibus avi hereditatem pro rata parte, quam lex divalis censuit, cum avunculis partiantur nec amplius his quicquam de aviis facultatibus tribuatur, quam legis dudum latae sanctio comprehendit, scilicet detracta tertia partis eius, quae eorum matri, si dotem iungeret, debebatur. Si vero dotem matris miscere noluerint, maternis et paternis facultatibus oportet esse contentos, quos constat alienae iam familiae esse procreatos (INTERPRETATIO. Haec lex similis est superiori: sed hoc amplius habet, quod dotem pro filia in generum factam vel quidquid ipsa filia accepit tempore nuptiarum, post mortem avi intestati nepotes confundere iubet, ita ut dote in hereditatem confusa duas partes de id, quod mater eorum erat habitura percipiant aut, si noluerint confundere nepotes, sint acceptis tempore nubtiarum rebus vel sola dote contenti); C. 6.20.17 (Imp. Leo A. Erythrio p.p., a. 472). Ut liberis tam masculini quam feminini sexus, iuris sui vel in potestate constitutis, quocumque iure intestatae successionis, id est aut testamento penitus non condito vel, si factum fuerit, contra tabulas bonorum possessione petita vel inofficiosi querella mota rescisso, aequa lance parique modo prospici possit, hoc etiam aequitatis studio praesenti legi credidimus inserendum, ut in dividendis rebus ab intestato defunctorum parentium tam dos quam ante nuptias donatio conferatur, quam pater vel mater, avus vel avia, proavus proavia paternus vel maternus dederit vel promiserit pro filio vel filia, nepote vel nepte aut pronepote sive pronepte, nulla discretionem intercedente, utrum in ipsas sponas pro liberis suis memorati parentes donationem contulerint, an in ipsos sponos earum, ut per eos eadem in sponas donatio celebretur: ut in dividendis rebus ab intestato parentis, cuius de hereditate agitur, eadem dos vel ante nuptias*